Registro del Estado Civil autorizadas para el proceso de reinscripción debían de cesar de efec-

tuar las reinscripciones a que se refería la norma derogada (Ley N° 26242). 

2.4) Al respecto debe tenerse en cuenta que el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil 

autorizó durante la vigencia de la Ley N° 26242 a cuatrocientos cincuenta y cuatro  (454) Ofici-

nas del Registro del Estado Civil de la República y Oficinas Consulares desde 1998, en las cuales 

se han efectuado reinscripciones a partir de la recepción de los libros especiales de reinscrip-

ción, e incluso antes, en libros no oficiales, convalidados estos últimos por la Institución, en res-